
Processo	Eletrônico
23231.000483.2021-67

Data
07/07/2021	15:19:51

Setor	de	Origem
IFRR	-	ASCOM	(IFRR)

Tipo
Comunicação:	Publicidade
Legal

Assunto
Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	66/2021	-	Portarias	n.º	761	a	n.º	800	-	GAB/IFRR,	de
11/06/21	a	22/06/21

Interessados
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

Situação
Finalizado

Trâmites

07/07/2021	15:19
Recebido	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

07/07/2021	15:19
Enviado	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

 

REQUERIMENTO DE PROCESSO

DADOS DO REQUERENTE

Nome: Wallison Brunno Alves da Silva
Matrícula SIAPE: 2046360
Telefone: (95) 3623-6095 (ramal: 0)
E-mail: wallison.brunno@ifrr.edu.br
Cargo: PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE - AUX EM ADMINISTRACAO
Lotação: ASCOM (IFRR) - ASCOM (IFRR)

DADOS DO REQUERIMENTO

Setor Destino: ASCOM (IFRR)
Tipo de
Solicitação: Comunicação: Publicidade Legal

Assunto: Boletim de Pessoal e Serviços 66/2021 - Portarias n.º 761 a n.º 800 - GAB/IFRR, de
11/06/21 a 22/06/21

Descrição: Boletim de Pessoal e Serviços 66/2021 - Portarias n.º 761 a n.º 800 - GAB/IFRR, de
11/06/21 a 22/06/21

Data da Emissão: 07/07/2021 15:19:51

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : 

Wallison Brunno 



 
Rua Fern ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 66/2021 

Publicado em 7 de julho de 2021 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 66/2021 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 7 de julho de 2021 

Portarias n.º 761 a n.º 800  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fern ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 66/2021 

Publicado em 7 de julho de 2021 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo 

Dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fern   ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 66/2021 

Publicado em 7 de julho de 2021 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fern   ão Dias Paes Leme, n.  ° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 66/2021 

Publicado em 7 de julho de 2021 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 761/2021 - GAB/IFRR a PORTARIA 800/2021 - GAB/IFRR, de 11/06/2021  a 

22/06/2021 

 

PORTARIA 796/2021 - GAB/IFRR.....................................................................Cancelada 

 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	761/2021	-	GAB/IFRR,	de	11/06/2021

Prorroga	remoção	provisória.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Prorrogar	a	remoção	provisória	do	servidor	ANTONIO	TEIXEIRA	LINHARES	FILHO,
SIAPE	n.º	 2108564,	 ocupante	do	 cargo	de	Operador	 de	Máquinas	Agrícolas,	 por	motivo	de	 saúde,	 do
Campus	Novo	 Paraíso	 para	 o	 Campus	Boa	Vista	 Zona	Oeste,	 a	 contar	 de	 12/9/2020,	 conforme	 laudo
médico	n°	039.992/2021	e	Processo	Eletrônico	n.°	23231.000372.2021-51.				

Parágrafo	 único.	 A	 remoção	 deverá	 ser	 reavaliada	 anualmente	 pela	 junta	 médica,
considerando	a	possibilidade	de	evolução	do	quadro	do	servidor.

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 deve	 adotar	 as	 providências
cabíveis	à	aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	762/2021	-	GAB/IFRR,	de	11/06/2021

Constitui	 Comissão	 de	 Avaliação	 do
Reconhecimento	 de	 Saberes	 e
Competências.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	que	o
servidor	ROGÉRIO	PINTO	DE	SOUSA,	Matrícula	SIAPE:	2996065,	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e
Tecnológico	do	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 requereu	à	Comissão
Interna	de	Avaliação	de	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	o	RSC	Nível	II,	nos	termos	da	Lei
n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	publicada	no	DOU	de	31	de	dezembro	de	2012,	regulamentada
pela	Resolução	n.º	1,	de	20	de	 fevereiro	de	2014,	do	Conselho	Permanente	para	Reconhecimento	de
Saberes	 e	 Competências	 (CPRSC),	 pela	 Resolução	 n.º	 164,	 de	 3	 de	 outubro	 de	 2014,	 do	 Conselho
Superior	 (Consup-IFRR),	e	pela	Resolução	n.º	172,	de	10	de	novembro	de	2014,	do	Conselho	Superior
(Consup-IFRR),	e	em	conformidade	com	o	Processo	Eletrônico	n.º	23231.000230.2021-93,	resolve:

Art.	1.º	 ​​​​​​​Designar	os	docentes	da	Carreira	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico:	CÍNTIA
MARTINS	 SANCHES	 -	 SIAPE:	 2034147	 –	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 SÃO	 PAULO	 –	 IFSP;	 ELISÂNGELA
HELENA	 DE	 SOUZA	 PEÇANHA	 COSTA	 –	 SIAPE:	 1276434	 –	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DO	 SUDESTE	 DE
MINAS	GERAIS	-	MG;	e	EDILACY	DA	SILVA	SAMPAIO	–	SIAPE:	1889107,	deste	INSTITUTO	FEDERAL	DE
RORAIMA	 –	 IFRR,	 para	 comporem	 a	 Comissão	 Especial	 de	 Avaliação	 do	 processo	 citado,	 a	 contar
de	03/05/2021,	conforme	PARECER	6/2021	-	CPPD/IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.​​​​​​​​​​​​​​

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	763/2021	-	GAB/IFRR,	de	14/06/2021

Concede	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 ao	 servidor	 ROGÉRIO	 PINTO	 DE	 SOUSA,	 Matrícula	 SIAPE	 2996065,
Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 do	 quadro	 efetivo	 deste	 Instituto	 Federal	 de
Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima,	 lotado	 no	 Campus	 Avançado	 Bonfim,	 Retribuição	 por
Titulação	 equivalente	 ao	 Reconhecimento	 de	 Saberes	 e	 Competências	 II,	 com	 efeitos	 financeiros	 a
contar	 de	 28/01/2021,	 por	 ter	 preenchido	 todos	 os	 requisitos	 necessários,	 de	 acordo	 com	 a	 Lei	 n.º
12.772/2012,	e	conforme	Processo	n.º	23231.000230.2021-93.

Parágrafo	único:	O	valor	é	correspondente	à	Classe	D	“I”,	Nível	“1”.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	764/2021	-	GAB/IFRR,	de	14/06/2021

Divulga	resultado	de	avaliação	de	estágio	probatório.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Divulgar	 o	 resultado	 da	 avaliação	 de	 estágio	 probatório	 dos	 servidores	 abaixo
relacionados,	 técnicos	 administrativos	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	de	Roraima,	lotados	no	Campus	Avançado	Bonfim:

3ª	Avaliação

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Fernando	Silva	e

Silva

Técnico	em	Assuntos

Educacionais

31/07/2020	a

31/07/2021
Excelente

	Holtton	Bruno

Schuertz	Alves	

Técnico	em	Assuntos

Educacionais

31/07/2020	a

31/07/2021
Excelente

Renan	Ponciano	do

Nascimento	Dias
Tecnólogo-Formação

31/07/2020	a

31/07/2021
Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	765/2021	-	GAB/IFRR,	de	14/06/2021

Homologa	Avaliação	de	Estágio	Probatório.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Homologar	a	Avaliação	de	Estágio	Probatório	dos	servidores	abaixo	relacionados	do
quadro	 efetivo	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima,	 lotados	 no
Campus	Avançado	Bonfim:

Servidor Cargo Conceito

Fernando	Silva	e	Silva
Técnico	em	Assuntos

Educacionais
Aprovado

Holtton	Bruno	Schuertz

Alves		

Técnico	em	Assuntos

Educacionais
Aprovado

Renan	Ponciano	do

Nascimento	Dias
Tecnólogo-Formação Aprovado

Art.	2.º	Declarar	estáveis	no	Serviço	Público	Federal,	a	contar	de	01/08/2021,	os	servidores
supramencionados	por	terem	preenchidos	os	requisitos	relativos	à	aquisição	da	estabilidade	após	três
anos	 de	 efetivo	 exercício	 e	 aprovação	 no	 estágio	 probatório,	 com	 fulcro	 no	 art.	 41	 da	 Constituição
Federal	de	1988,	concomitante	com	o	art.	20	da	Lei	n.º	8.112/90.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	766/2021	-	GAB/IFRR,	de	14/06/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	do	servidor	Cristofe	Coelho	Lopes	da	Rocha,	conforme	a
RDP	7/2021-DTI/IFRR,	com	o	objetivo	de	participar	de	reunião	com	a	equipe	do	Campus	Amajari,	no	dia
17.06.2021,	 para	 avaliação	 da	 infraestrutura	 da	 unidade,	 em	 razão	 de	 solicitação	 contida	 no	 OFÍCIO
135/2021	 -	 GAB/DG-CAM/IFRR	 e	 da	 implementação	 das	 ações	 do	 Plano	 de	 Desenvolvimento
Institucional.	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	767/2021	-	GAB/IFRR,	de	14/06/2021

Divulga	resultado	de	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Divulgar	 o	 resultado	 da	 avaliação	 de	 desempenho	 dos	 servidores	 abaixo
relacionados,	 técnicos	 administrativos	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	de	Roraima,	lotada	no	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste:

Nome	do

Servidor
Cargo Interstício Conceito

Enilde	Lopes

Satelles

Técnico	em

Secretariado

18/11/2019	a

18/05/2021

Muito

Bom

Igor	Sales

Gomes	de

Lima

Tecnólogo-

Formação

03/02/2019	a

03/06/2021

Muito

Bom

Leidiane

Firmino	Sá

Assistente	em

Administração

01/12/2019	a

01/06/2019

Muito

Bom

Simone	Sibele

Schuertz

Souza

Auxiliar	de

Biblioteca

18/11/2019	a

18/05/2021

Muito

Bom

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	768/2021	-	GAB/IFRR,	de	14/06/2021

Exoneração	a	pedido

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Exonerar,	a	pedido,	a	servidora	GABRIELA	SCHMITT	PRYM	MARTINS,	ocupante	do
cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	Classe	“D”	Nível	“I”	Padrão	“01”,	Matrícula
SIAPE	3221747,	do	quadro	permanente	deste	IFRR,	com	base	no	art.	34	da	Lei	n.º	8.112/90,	a	partir	do
dia	17/6/2021,	conforme	o	Processo	Eletrônico	n.º	23230.000131.2021-11.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.​​​​​​​

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	769/2021	-	GAB/IFRR,	de	15/06/2021

Divulga	 resultado	 da	 avaliação	 de
desempenho	de	servidor.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Divulgar	 o	 resultado	 da	 avaliação	 de	 desempenho	 dos	 servidores	 abaixo

relacionados,	 técnicos	 administrativos	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e

Tecnologia	de	Roraima,	lotados	no	Campus	Boa	Vista:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Cassandra	Loureiro
Mangabeira

Médica
12/11/2019	a
12/05/2021

Excelente

Enyedja	Fabricia	de
Lima	Cruz

Auxiliar	em
Administração

10/09/2019	a
10/03/2021

Excelente

Naiara	Sanches	de
Lima

Analista	de
Tecnologia	da
Informação

18/11/2019	a
18/05/2021

Excelente

Orlando	Souza	da
Silva	Junior

Técnico	em
Audiovisual

15/11/2019	a
15/05/2021

Excelente

Paulo	Roberto	de
Souza

Mesquita	Junior

Técnico	de
Tecnologia	da
Informação

15/11/2019	a
15/05/2021

Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	770/2021	-	GAB/IFRR,	de	15/06/2021			

Reconstitui	comissão.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Reconstituir	 a	 comissão	 responsável	 pela	 elaboração	 do	 regulamento	 dos
Postos	de	Vendas	para	comercialização	dos	excedentes	agrícolas	gerados	pelas	atividades
didáticas	dos	Campi	do	IFRR,	a	ser	composta	pelos	servidores	abaixo	relacionados,	sob	a	presidência
do	primeiro,	com	prazo	de	60	(sessenta)	dias	para	conclusão	das	atividades:​​​​​​​

Pierre	Pinto	Cardoso
Eliselda	Ferreira	Corrêa
Romildo	Nicolau	Alves
Luan	Ícaro	Freitas	Pinto
Renato	Fonseca	de	Assis
Adnelson	Jati	Batista
Lucas	Eduardo	Comassetto
Sivaldo	Souza	Silva
George	Sterfson	Barros

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	771/2021	-	GAB/IFRR,	de	15/06/2021

Dispensa	 e	 designa	 servidor	 de
comissão.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	o	servidor	TAYNNAN	MESQUITA	DOS	ANJOS	da	função	de	membro	da
Subcomissão-Secretaria	da	Comissão	responsável	pelos	Jogos	Eletrônicos	dos	Institutos	Federais	(E-JIF)
2021	–	fase	institucional	IFRR	(28/06	a	02/07/2021),	constituída	pela	PORTARIA	677/2021	-	GAB/IFRR,	de
17/05/2021.

Art.	 2.º	 Designar	 o	 servidor	 	 PAULO	 SERGIO	 ROMEU	 ALVARENGA	 como	 membro	 da
Subcomissão-secretaria	da	Comissão	especificada	no	art.	1.º.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	772/2021	-	GAB/IFRR,	de	15/06/2021

Dispõe	 sobre	 a	 Progressão	 por	 Capacitação
Profissional	de	servidor(a)

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	Progressão	por	Capacitação	Profissional	à	servidora	abaixo	relacionada	do
Plano	 de	 Carreira	 dos	 Cargos	 Técnicos	 Administrativos	 em	 Educação	 deste	 Instituto	 Federal	 de
Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	com	base	nos	§	1.º,	3.º	e	4.º	 (Redação	dada	pela	Lei	n.º
12.772	de	2012)	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005:​​

Servidor
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

Hora

ExcedenteDe Para

Larisse

Livramento

dos	Santos

E305 E405

05/06/2019

a

05/12/2020

26/05/2021
23229.000215.2021-

94
-

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	773/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Constitui	comissão

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Constituir	 a	 comissão	 responsável	 pela	 elaboração,	 organização	 e	 execução	 do
Edital	do	Processo	Seletivo	de	Remoção	de	Servidor	(Professor	EBTT	e	TAE)	entre	as	unidades	do	IFRR,
com	 prazo	 de	 45	 (quarenta	 e	 cinco	 dias)	 para	 a	 conclusão	 dos	 trabalhos,	 a	 ser	 composta	 pelos
servidores	abaixo	relacionados,	sob	a	presidência	do	primeiro:

Jackson	Tome	Oliveira	Rodrigues
Any	Jacqueline	Souza	de	Almeida
Giovani	Calerri	dos	Santos	Pena	Junior
Jadinéa	Leandro	Leite
Susanna	Alaide	Bacchus

​​​​​Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	774/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Autoriza	 afastamento	 e	 viagem
intermunicipal	de	servidor.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 bem	 como	 a	 viagem
intermunicipal	 da	 servidora	 PIERLANGELA	 NASCIMENTO	 DA	 CUNHA,	 Diretora-Geral
do	Campus	Amajari,	no	dia	16/6/2021,	ao	município	de	Normandia-RR,	para	participar	da	eleição	e	posse
da	Diretoria	Permanente	da	Associação	Indígena	dos	Agricultores	Familiares	de	Normandia	(AIAFAN),	na
Comunidade	Indígena	Olho	D'agua.	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	775/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Retifica	Portaria

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Retificar	a	Portaria	161/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/02/2021,	nos	seguintes	termos:

Onde	se	lê:

Art.	1.º	Conceder	à	servidora	ILNARA	DA	SILVA	FERREIRA,	Siape	nº	2202202,	do	quadro
efetivo	deste	IFRR,	Licença	à	Gestante	no	período	de	22/01/21	a	21/05/21,	e	prorrogação	no	período	de
22/05/21	a	21/07/21,	com	base	no	art.	2.º	do	Decreto	n.º	6.690/2008,	em	conformidade	com	o	processo
n.º	23482.000013.2021-41.

Leia-se:

Art.	1.º	Conceder	à	servidora	 ILNARA	DA	SILVA	FERREIRA,	Matrícula	Siape	nº	2202202,
do	quadro	efetivo	deste	IFRR,	Licença	à	Gestante	no	período	de	22/01	a	21/05/2021,	e	prorrogação	no
período	de	22/05	a	20/07/2021,	com	base	no	art.	2.º	do	Decreto	n.º	6.690/2008,	em	conformidade	com
o	processo	n.º	23482.000013.2021-41.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.​​​​​​​​​​​​​​

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	776/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Concede	 abono	 permanência
servidor(a)

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 abono	 de	 permanência	 ao	 servidor	 TARCÍSIO	 GOMES	 RODRIGUES,
matrícula	no	Siape	n.º	1558534,	ocupante	do	cargo	de	Professor	EBTT,	do	quadro	efetivo	do		Instituto
Federal	 de	 Educação,	Ciência	 e	 Tecnologia	 de	Roraima	 -	 IFRR,	 	 com	base	no	 art.	 40,	 §	 3°,	 inciso	 III,	
alínea	“a”,	Constituição	Federal	(Redação	da	pela	EC	41/03),	combinado	com	o	art.	3°	da	EC	103/2019,
e	em	conformidade	com	o	Processo	Eletrônico	n.º	23230.000129.2021-42,	a	contar	de	23/08/2019.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	777/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	ao	servidor	técnico	administrativo	em	educação,
abaixo	relacionado,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22/09/08:	

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

José	Ribamar

Cardoso	Oliveira

Assistente	de

Aluno
C404 C405

10/09/2019	a

10/03/2021
10/03/2021

23482.000100.2021-

07

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	778/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	ao	servidor	técnico	administrativo	em	educação,
abaixo	relacionado,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22/09/08:	

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Igor	Sales	Gomes

de	Lima

Tecnólogo-

Formação
E404 E405

03/12/2019	a

03/06/2021
03/06/2021

23482.000131.2021-

50

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	779/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	à	servidora	técnica	administrativa	em	educação,
abaixo	relacionada,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22/09/08:	

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Leidiane	Firmino

Sá

Assistente	em

Administração
D404 D405

01/12/2019	a

01/06/2021
01/06/2021

23482.000126.2021-

47

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	780/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	à	servidora	técnica	administrativa	em	educação,
abaixo	relacionada,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22/09/08:		

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Enilde	Lopes

Satelles

Técnico	em

Secretariado
D404 D405

18/11/2019	a

18/05/2021
18/05/2021

23482.000125.2021-

01

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	781/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/06/2021

Afastamento	por	motivo	de	folga-TRE

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	Dispensar	 do	 serviço	 o	 servidor	GILDO	SOUSA	DOS	SANTOS	 JUNIOR,	Matrícula
SIAPE	n.º	2107581,	nos	dias	1,	2	e	5/7/2021,	tendo	em	vista	que	esteve	à	disposição	da	Justiça	Eleitoral,
atuando	na	função	de	Auxiliar	Coordenador	de	Prédio,	nas	Eleições	Municipais	de	2020,	sem	prejuízo	do
salário,	vencimento	ou	qualquer	vantagem,	conforme	art.	98	da	Lei	n.º	9.504,	de	30/9/1997,	art.	15	da
Lei	n.º	8.868,	de	14/4/1994	e	Processo	Eletrônico	n.º	23231.000379.2021-72.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	782/2021	-	GAB/IFRR,	de	17/06/2021

Constitui	Comissão	de	Avaliação	do	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	que
o	 servidor	 DANILO	 RODRIGO	 CAVALCANTE	 BANDEIRA,	 Matrícula	 SIAPE	 1086926,	 Professor	 do
Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
requereu	à	Comissão	Interna	de	Avaliação	de	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	o	RSC	Nível
III,	nos	termos	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	publicada	no	DOU	de	31	de	dezembro	de
2012,	regulamentada	pela	Resolução	n.º	1,	de	20	de	fevereiro	de	2014,	do	Conselho	Permanente	para
Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	(CPRSC),	pela	Resolução	n.º	164,	de	3	de	outubro	de	2014,
do	 Conselho	 Superior	 (Consup-IFRR),	 e	 pela	 Resolução	 n.º	 172,	 de	 10	 de	 novembro	 de	 2014,	 do
Conselho	 Superior	 (Consup-IFRR),	 e	 em	 conformidade	 com	 o	 Processo	 Eletrônico
n.º	23230.000061.2021-00,	resolve:

Art.	1.º	 ​​​​​​​Designar	os	docentes	da	Carreira	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico:	MARIA
LUCIENE	 DE	 OLIVEIRA	 LUCAS	 -	 	 SIAPE:	 1360700	 –	 INSTITUTO	 FEDERAL	 BENJAMIN	 CONSTANT	 –
RJ;	 JOÃO	EUJÁCIO	TEIXEIRA	JUNIOR	–	SIAPE:	2298760	–	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	RONDÔNIA	 -	 IFRO;
e	 IGOR	 GOMES	 DE	MENESES	 CRUZ	 –	 SIAPE:	 1090293,	 deste	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 RORAIMA	 –
IFRR,	para	comporem	a	Comissão	Especial	de	Avaliação	do	processo	citado,	a	contar	de	10/06/2021,
conforme	PARECER	7/2021	-	CPPD/IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.​​​​​​​​​​​​​​

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	783/2021	-	GAB/IFRR,	de	17/06/2021

																									Constitui	comissão.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Constituir	a	comissão	responsável	pela	elaboração	da	Politica	de	Comunicação	do
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima	(IFRR),	a	ser	composta	pelos
servidores	 abaixo	 relacionados,	 sob	a	presidência	do	primeiro,	 com	prazo	de	60	 (sessenta)	 dias	para
conclusão	dos	trabalhos.

Sheneville	Cunha	de	Araújo
Aline	Cavalcante	Ferreira
Antonio	Evaldo	Soares
Baronso	Lucena	Ferreira
Bruna	Dionisio	Castelo	Branco
Emanuel	Alves	de	Moura
Gildo	Sousa	dos	Santos	Júnior
Isaac	Sutil	da	Silva
Jayne	de	Castro	Thomé
Joseane	de	Souza	Cortez	
Laura	Patrícia	Lopes	Veras
Márcio	Patrício	dos	Santos	Mota
Moacir	Augusto	de	Souza
Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra
Pierlangela	Nascimento	da	Cunha
Romildo	Nicolau	Alves
Roseli	Bernardo	Silva	dos	Santos
Sivaldo	Souza	Silva
Simone	Gomes	Moreira
Sofia	Rodrigues	Lampert
Vanessa	Rufino	Vale	Vasconcelos

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	784/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/06/2021

Concede	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 ao	 servidor	 DANILO	 RODRIGO	 CAVALCANTE	 BANDEIRA,
Matrícula	SIAPE	1086926,	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do	quadro	efetivo	deste
Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima,	 lotado	 no	 Campus	 Novo	 Paraíso,
Retribuição	 por	 Titulação	 equivalente	 ao	 Reconhecimento	 de	 Saberes	 e	 Competências	 III,
com	efeitos	financeiros	a	contar	de	02/02/2021,	por	ter	preenchido	todos	os	requisitos	necessários,	de
acordo	com	a	Lei	n.º	12.772/2012,	e	conforme	o	Processo	n.º	23230.000061.2021-00.

​​​​​​​Parágrafo	único.	O	valor	é	correspondente		à	Classe	D	“I”,	Nível	“1”.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	785/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/06/2021

Concede	 Promoção	 Funcional	 por
Desempenho	Acadêmico	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 ao	 servidor	RENNER	 DA	 SILVA	 SADECK,	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,

Técnico	 e	 Tecnológico,	 lotado	 no	 Campus	 Boa	 Vista,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	de	Roraima,	a	Promoção	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	com	base	no	inciso	“III”	do	§
3.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772/2012,	combinado	ao	inciso	“III”	do	§	2º	do	art.	3.º	da	Portaria	MEC	n.º
554/2013:

RENNER	DA	SILVA	SADECK
Processo	n.º	23229.000245.2021-09
Classe	D	“III”	Nível	“4”,	para	Classe	D	“IV”	Nível	“1”,	a	partir	de	17/07/2021,	permanecendo
como	Graduado	com	Especialização.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	786/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/06/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	 Conceder	 Progressão	 Funcional	 por	 Mérito	 aos	 servidores	 técnicos	 administrativos	 em
educação,	abaixo	relacionados,	do	quadro	efetivo	deste	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia
de	Roraima,	fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de
Carreira	 dos	 Cargos	 Técnicos	 Administrativos	 em	 Educação,	 alterado	 pelo	 artigo	 15	 da	 Lei	 11.784,	 de
22/09/08:	

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Enyedja	Fabrícia

de	Lima	Cruz

Auxiliar	em

Administração
C404 C405

10/09/2019	a

10/03/2021
10/03/2021

23229.000244.2021-

56
Orlando	Souza

da	Silva	Junior

Técnico	em

Audiovisual
D310 D311

15/11/2019	a

15/05/2021
15/05/2021

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	787/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/06/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	 Conceder	 Progressão	 Funcional	 por	 Mérito	 aos	 servidores	 técnicos	 administrativos	 em
educação,	abaixo	relacionados,	do	quadro	efetivo	deste	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia
de	Roraima,	fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de
Carreira	 dos	 Cargos	 Técnicos	 Administrativos	 em	 Educação,	 alterado	 pelo	 artigo	 15	 da	 Lei	 11.784,	 de
22/09/08:	

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Cassandra
Loureiro

Mangabeira

Médico-
Área

E413 E414
12/05/2018

a
12/11/2019

12/11/2019

23229.000243.2021-
10

E414 E415
12/11/2019

a
12/05/2021

12/05/2021

Naiara	Sanches
de	Lima

Analista	de
Tecnologia

da
Informação

E303 E304
18/05/2018

a
18/11/2019

18/11/2019

E304 E305
18/11/2019

a
18/05/2021

18/05/2021

Paulo	Roberto
de	Souza

Mesquita	Junior

Técnico	de
Tecnologia

da
Informação

D409 D410
15/05/2018

a
15/11/2019

15/11/2019

D411 D412
15/11/2019

a
15/05/2021

15/05/2021

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	788/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/06/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	lotada	no	Campus	Boa	Vista,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de
Roraima,	a	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	com	base	no	inciso	“II”	do	§	2.º	do
art.	14,	da	Lei	n.º	12.772/2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º	do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria
MEC	n.º	554/2013:

MARIA	LÚCIA	BRASILEIRO	LACERDA
Matrícula	SIAPE	1453812
Processo	n.º	23229.000242.2021-67
Progressão	 da	 Classe	 D	 “IV”	 Nível	 “1”,	 para	 Classe	 D	 “IV”	 Nível	 “2”,	 a	 partir	 de
15/06/2021,	permanecendo	como	Graduada	com	Especialização.

Art.	2.º	Determinar	que	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	789/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/06/2021

Constitui	Comissão	de	Avaliação	do	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	que
a	servidora	LYSNE	NOZENIR	DE	LIMA	LIRA,	Matrícula	SIAPE	3220634,	Professora	do	Ensino	Básico,
Técnico	e	Tecnológico	do	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	requereu	à
Comissão	 Interna	de	Avaliação	de	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	 o	RSC	Nível	 III,	 nos
termos	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	publicada	no	DOU	de	31	de	dezembro	de	2012,
regulamentada	 pela	 Resolução	 n.º	 1,	 de	 20	 de	 fevereiro	 de	 2014,	 do	 Conselho	 Permanente	 para
Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	(CPRSC),	pela	Resolução	n.º	164,	de	3	de	outubro	de	2014,
do	 Conselho	 Superior	 (Consup-IFRR),	 e	 pela	 Resolução	 n.º	 172,	 de	 10	 de	 novembro	 de	 2014,	 do
Conselho	 Superior	 (Consup-IFRR),	 e	 em	 conformidade	 com	 o	 Processo	 Eletrônico
n.º	23231.000166.2021-41,	resolve:

Art.	 1.º	 ​​​​​​​Designar	 os	 docentes	 da	 Carreira	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico:	 JEFFERSON	 ARISTIANO	 VARGAS	 -	 	 SIAPE:	 1087691	 	 –	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DO
AMAZONAS	–	IFAM;	RAFAEL	GREGÓRIO	REIS	BARBOSA	–	SIAPE:	1318068	–	INSTITUTO	FEDERAL	DO
PARÁ	 -	 IFPA;	 e	 EDILACY	 DA	 SILVA	 SAMPAIO	 –	 SIAPE:	 1889107,	 deste	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
RORAIMA	 –	 IFRR,	para	 comporem	 a	 Comissão	 Especial	 de	 Avaliação	 do	 processo	 citado,	 a	 contar	 de
10/06/21,	conforme	PARECER	8/2021	-	CPPD/IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.​​​​​​​​​​​​​​

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	790/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/06/2021

Concede	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	à	servidora	LYSNE	NOZENIR	DE	LIMA	LIRA,	Matrícula	SIAPE	3220634,
Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 do	 quadro	 efetivo	 deste	 Instituto	 Federal	 de
Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima,	 lotada	 no	 Campus	 Avançado	 Bonfim,	Retribuição	 por
Titulação	 equivalente	 ao	 Reconhecimento	 de	 Saberes	 e	 Competências	 III,	 com	 efeitos
financeiros	a	contar	de	02/02/2021,	por	ter	preenchido	todos	os	requisitos	necessários,	de	acordo	com	a
Lei	n.º	12.772/2012,	e	conforme	o	Processo	n.º	23231.000166.2021-41.

Parágrafo	único.	O	valor	é	correspondente		à	Classe	D	“I”,	Nível	“1”.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	791/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/06/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	à	servidora	técnica	administrativa	em	educação,
abaixo	identificada,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	n.º	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira
dos	 Cargos	 Técnicos	 Administrativos	 em	 Educação,	 alterado	 pelo	 artigo	 15	 da	 Lei	 n.º	 11.784,	 de	 22	 de
setembro	de	2008:

Servidor(a) Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Simone

Sibele

Schuertz

Souza

Auxiliar

de	Biblioteca
C404 C405

18/11/2019

a

18/05/2021

18/05/2021
23482.000124.2021-

58

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	792/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/06/2021

Concede	incentivo	à	qualificação.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 à	 servidora	 IVANIR	 SILVA	 ALMEIDA,	 matrícula	 SIAPE	 nº	 2108515,
ocupante	 do	 cargo	 de	 Assistente	 em	 Administração,	 do	 quadro	 efetivo	 deste	 Instituto	 Federal	 de
Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 Incentivo	à	Qualificação	 no	percentual	de	30%	 (trinta
por	cento)	sobre	o	vencimento,	por	ter	concluído	a	especialização	em	Gestão	Pública,	de	acordo	com	o
art.	12	da	Lei	n.º	11.091,	de	12	de	janeiro	de	2005,	§	3.º	do	art.	1.º	e	Anexo	III	do	Decreto	n.º	5.824,	de
26	de	junho	de	2006,	Ofício-Circular	n.º	39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC,	de	28	de	junho	de	2019,	Resolução
n.º	 233	 -	 Conselho	 Superior,	 de	 25	 de	 setembro	 de	 2015	 e	 em	 conformidade	 com	 o	 Processo	 n.º
23229.000237.2021-54,	a	contar	de	08/06/2021.

Art.	2.º	Fica	estabelecido	que	a	não	apresentação	do	certificado	que	confere	a	titulação	na
área	 supracitada	 junto	 à	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas,	 no	 prazo	 de	 180	 (cento	 e	 oitenta	 dias),	 a
contar	de	08/06/2021,	implicará	na	exclusão	do	benefício	e	restituição	ao	erário	dos	valores	pagos.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	793/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/06/2021

Concede	incentivo	à	qualificação.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 à	 servidora	 MARTA	 SILVA	 SOUSA,	 matrícula	 SIAPE	 n.º	 2109364,
ocupante	do	cargo	de	Assistente	Social,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência
e	Tecnologia	de	Roraima,	 Incentivo	à	Qualificação	no	percentual	de	30%	(trinta	por	cento)	sobre	o
vencimento,	por	ter	concluído	a	especialização	em	Serviço	Social	na	Educação,	de	acordo	com	o	art.	12
da	Lei	n.º	11.091,	de	12	de	janeiro	de	2005,	§	3.º	do	art.	1.º	e	Anexo	III	do	Decreto	n.º	5.824,	de	26	de
junho	de	2006,	Ofício-Circular	n.º	39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC,	de	28	de	 junho	de	2019,	Resolução	n.º
233	 -	 Conselho	 Superior,	 de	 25	 de	 setembro	 de	 2015	 e	 em	 conformidade	 com	 o	 Processo	 n.º
23482.000123.2021-11,	a	contar	de	08/06/2021.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	794/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/06/2021

Concede	incentivo	à	qualificação.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 ao	 servidor	 SANDOVAL	 MENEZES	 DE	 MATOS,	 matrícula	 SIAPE	 nº
1648116,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	de	Laboratório,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de
Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	incentivo	à	qualificação	no	percentual	de	52%	(cinquenta	e
dois	 por	 cento)	 sobre	 o	 vencimento,	 por	 ter	 concluído	 o	 Mestrado	 Acadêmico	 em	 Agroecologia,	 de
acordo	com	o	art.	12	da	Lei	11.091/05,	§	3.º	do	art.	1.º	e	Anexo	III	do	Decreto	5.824	de	26/06/06,	com	o
Ofício-Circular	 n.º	 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC,	 com	 a	 Resolução	 n.º	 233/2015/CONSUP,	 e	 em
conformidade	com	o	Processo	n.º	23230.000120.2021-31,	a	contar	de	18/05/2021.	

Art.	 2.º	 Fica	 estabelecido	 que	 a	 não	 apresentação	 do	 diploma	 que	 confere	 a	 titulação	 na
área	 supracitada	 junto	 à	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas,	 no	 prazo	 de	 180	 (cento	 e	 oitenta	 dias),	 a
contar	de	18/05/2021,	implicará	na	exclusão	do	benefício	e	restituição	ao	erário	dos	valores	pagos.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	795/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/06/2021

Retifica	a	Portaria	n.º	787/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/06/2021.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Retificar	 a	 PORTARIA	 Nº	 787/2021	 -	 GAB/IFRR,	 de	 18/06/2021,	 que	 concedeu
Progressão	 por	Mérito	 ao	 servidor	PAULO	 ROBERTO	 DE	 SOUZA	MESQUITA	 JÚNIOR,	 conforme
abaixo:

Onde	se	lê:

Servidor Cargo

Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Leia-se:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro ProcessoDe Para

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	797/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/06/2021

Dispensa	e	designa	servidores	para	 funções
na	Reitoria.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	116/2021	-	PROAD/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 o	 servidor	 ADEMAR	 SILVA	 ALVES,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Tecnólogo-
Formação,	Matrícula	SIAPE	n.º	2206408,	da	função	de	Coordenador	de	Planejamento	de	Compras,	FG-
02,	subordinado	a	Pró-Reitoria	de	Administração	do	IFRR.

Art.	2.º	Designar	o	servidor	ANDRÉ	XAVIER	DINELLY,	ocupante	do	cargo	de	Administrador,
Matrícula	SIAPE	n.º	2735544,	para	exercer	a	função	de	Coordenador	de	Planejamento	de	Compras,	FG-
02,	subordinado	a	Pró-Reitoria	de	Administração	do	IFRR.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	798/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/06/2021

Designação	de	função.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	Designar	 o	 servidor	LUCAS	VIANA	ANDRADE,	ocupante	 do	 cargo	Assistente	 em
Administração,	 Matrícula	 SIAPE	 2357306,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Ouvidor,	 no	 âmbito	 do	 IFRR,	 nos
termos	da	Portaria	da	Controladoria-​Geral	da	União	nº	1.181,	de	10	de	junho	de	2020.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

​​​​​​​​​NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	799/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/06/2021

Designa	função	de	responsabilidade.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	Designar	 o	 servidor	LUCAS	VIANA	ANDRADE,	ocupante	 do	 cargo	Assistente	 em
Administração,	Matrícula	SIAPE	2357306,	para	exercer	a	função	de	responsável	pelo	Monitoramento	da
Lei	de	Acesso	à	Informação-LAI,	no	âmbito	do	IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.​​​​​​​

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

​​​​​​​​​NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	800/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/06/2021

Designa	função	de	responsabilidade.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	Designar	 o	 servidor	LUCAS	VIANA	ANDRADE,	ocupante	 do	 cargo	Assistente	 em
Administração,	Matrícula	SIAPE	2357306,	para	exercer	a	função	de	Gestor	do	Serviço	de	Informação	ao
Cidadão	(SIC),	no	âmbito	do	IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.​​​​​​​

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

​​​​​​​​​NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



Documento	Digitalizado	Público
Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	66/2021	-	Portarias	n.º	761	a	n.º	800	-	GAB/IFRR,	de	11/06/21	a	22/06/21

Assunto: Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	66/2021	-	Portarias	n.º	761	a	n.º	800	-	GAB/IFRR,	de	11/06/21	a	22/06/21
Assinado	por: Wallison	Brunno

Tipo	do	Documento: Anexo
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Cópia	Simples

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva,	AUX	EM	ADMINISTRACAO,	em	07/07/2021	15:22:44.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 07/07/2021.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

30407
906dd44e18

file:///var/opt/suap/deploy/media/tmp/wkhtmltopdf145xzjq0.html#

